²⁴ *Item ex iecinore gladiatoriis iugulati particulam aliquam novies datam consumant. <Hoc> quaeque eiusdem generis sunt, extra medicinae professionem cadunt, quamvis profuisse quibusdam visa sint. Scribonius Largus, Compositiones XVII.*

²⁵ *Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem / possis et magnam morbi deponere partem. / Laudis amore tunes: sunt certa piacula quae te / ter pure lecto poterunt recreare libello./ Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator, / nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit, / si modo culturae patientem commodet aurem.. Horatius, Epistulae, I, 34-40.*

²⁶ Scarborough, John: *Roman medicine*. London, 1969: 135.

²⁷ *Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis vel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae vel dentium. Non tamen si incantavit, si inprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfirment. Digesta Iustiniani Augusti, L, 13.1.3.*

*davalo bi se i ono što sam naveo. Budući da se to ne daje, ne daje se ni lijek; propada sav prisvojen ugled snova.*²⁸

1.2. Religija i medicina

Rimska verzija liječnika uključivala je i funkciju svećenika. Medicinska svetišta uživala su povoljnu reputaciju kod naroda. Prema rimskoj predaji kuga je harala u 5. st. pr. Kr. i bila je umirena posvećivanjem hrama Apolonu. Kasnije se javlja Apolon *Medicus*:

*To je razlog što se sposobnost iscijeljenja pripisuje istom jer umjerena je vrućina sunca bijeg od svih bolesti. Stoga, smatralju da je Apolon imenovan kao onaj koji otklanja bolesti kao da je Apello. Ovo mišljenje podudarilo se s izgovorom imena na latinskom tako da se ime ovog boga ne prevodi i tako da shvaćaš Apolona kao onog koji tjera nevolje. Ali i Lindi štuju Apolona „od kuge“, nazvanog tim nadimkom budući da je prekinuo kugu. Po istoj zamisli se u našoj svetoj službi njeguju bogovi spasitelja i liječnika. Naime djevice Vestalke tako zazivaju: Apolone Liječniče, Apolone Pean. Dakle, budući da su dva najveća učinka ove zvijezde, to jest sunca, jedan čijim umjerenim žarom pomaže životu smrtnika, drugi čijim bacanjem zraka katkada pušta opasan otrov, oni označavaju pojedine učinke istim dvama imenima s osobnim oblicima, nazivajući boga Ἱησούν i Παιᾶνα: imena su u oba slučaja prikladna, jedno je za liječenje, drugo za zadavanje udarca.*²⁹

²⁸ *Quodsi ita natura paratum esset ut ea dormientes agerent quae somniarent, adligandi omnes essent, qui cubitum irent; maiores enim quam ulli insani efficerent motus somniantes. Quodsi insanorum visus fides non est habenda, quia falsa sunt, cur credatur somniantium visus, quae multo etiam perturbatoria sunt, non intellego; an quod insani sua visa coniectori non narrant, narrant qui somniaverunt? Quaero etiam, si velim scribere quid aut legere aut canere vel voce vel fidibus aut geometricum quiddam aut physicum aut dialecticum explicare, somniumne exspectandum sit, an ars adhibenda, sine qua nihil earum rerum nec fieri nec expeditri potest. Atqui, ne si navigare quidem velim, ita gubernem, ut somniaverim; praesens enim poena sit. Qui igitur convenit aegros a coniectore somniorum potius quam a medico petere medicinam? An Aesculapius, an Serapis potest nobis praescribere per somnum curationem valetudinis, Neptunus gubernantibus non potest? Et si sine medico medicinam dabit Minerva, Musae scribendi, ceterarum artium scientiam somniantibus non dabunt? At si curatio daretur valetudinis, haec quoque quae dixi darentur; quae quoniam non dantur, medicina non datur; qua sublata tollitur omnis auctoritas somniorum. Cicero, De divinatione, II, 122-3. Usp. Wöhle, Georg: Cicero über Gesundheit, Krankheit, Ärzte. U: Göttinger forum für Altertumswissenschaft, 13, 2010, 159-188.*